L I C I T A C Ö E SI

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 27 de Novembro de 2025.

Objeto: Adesão a Ata  Registro de Preços acima
citada para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO, SOB DEMANDA, DE SOLUÇÃO DE
SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DE E-MAIL, ENDPOINT
E PROTEÇÃO CONTRA ATAQUES AVANÇADOS,
INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO,
REPASSE DE CONHECIMENTO, SUPORTE TÉCNICO E
GARANTIA
Valor Global: R$ 1.334.085,38
Fonte: 500/755/704

JOSÉ LOPES PEREIRA
Delegado Geral Adjunto da PCES

Protocolo 1677667

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico: 053/2025
COMPRASGOV: 90053/2025

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Educação
- SEDU
UASG: 925715
Processo: 2025-D9T9S
ID da Contratação CidadES:
2025.500E0600020.01.0073

Objeto: Aquisição de Máquina fragmentadora de
HDs (Hard Disk) e SSD´s (Solid State Drive).

Valor unitário máximo estimado para a disputa:

Item 01 - R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil).

Início do acolhimento de propostas:
27/11/2025 às 08h00min.
Abertura da Sessão Pública: 09/12/2025 às
14h00min.

O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Governo Federal www.gov.br/compras,
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP.

Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar cadastramento no Sistema de Cadastro
Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de
Compras do Governo Federal.

Contatos: pregao.sedu@sedu.es.gov.br e telefone
(27) 3636.7828.

Vitória, 26/11/2025

Thaiz Oliveira Martins Charpinel
Agente de Contratação - Pregoeira

Protocolo 1677972

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº: 017/2025
Comprasgov nº: 90016/2025
Órgão: Secretaria de Estado da Educação do Estado
do Espírito Santo - Sedu/ES
UASG: 925715
Processo: 2024-WWSZ0
ID da Contratação CidadES/TCE-ES:
2025.500E0600020.01.0063

Objeto: Contratação de empresa para execução da

obra de construção do muro de arrimo e intervenções
emergenciais na EEEFM Maria Ortiz, localizada no
município de Vitória/ES, com fornecimento de mão
de obra e materiais.

A Secretaria de Estado da Educação (SEDU/ES),
por intermédio da Agente de Contratação designada
na Portaria nº 765-S, de 11 de junho de 2024,
torna público aos interessados que a Concorrência
Eletrônica supramencionada foi SUSPENSA, em
razão da necessidade de ajustes no Termo de
Referência.

Contatos: pelo e-mail cpl-obras@sedu.es.gov.br ou
pelo telefone (27) 3636-7827

Vitória/ES, 26 de novembro de 2025.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Agente de Contratação

Protocolo 1677454

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI -

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo – DER-ES –

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica Nº 90040/2025 (Lei
nº 14.133/21)
Entidade: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2025-T1JZZ
ID. CidadES/TCE-ES: 2025.500E0100014.01.0048

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO
ESPECIALIZADO NA ELABORAÇÃO DO PROJETO
EXECUTIVO DE ENGENHARIA E NA EXECUÇÃO DA
IMPLANTAÇÃO DE OBRA DE ARTE ESPECIAL (OAE),
COM 17,000 M DE EXTENSÃO, SOBRE O RIO BRAÇO
NORTE ESQUERDO, LOCALIZADO NO DISTRITO
DE PIAÇU, NO MUNICÍPIO DE MUNIZ FREIRE, NA
ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVA REGIONAL II (SR-2) DO DEPARTAMENTO
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESPÍRITO
SANTO - DER-ES.

Valor Estimado: R$ 2.196.597,44

Prazo de execução: 270 dias corridos.

Data de abertura da sessão e início da disputa:
23/01/2026, às 15h.

O certame será realizado por meio do sistema
eletrônico www.gov.br/compras.

Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu devido credenciamento no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
através do site: https://www3.comprasnet.gov.
br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).

Jean Carla de Freitas Balinhas
Agente de Contratação
Comissão de Contratação para Obras e Serviços
de Infraestrutura II

Protocolo 1677887

vmborges
Realce

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-11-26T23:12:56-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial